

شنبه ۶ اردیبهشت ۱۴۰۴ | ۲۷ شوال ۱۴۴۶

گزارش یک

در آستانه دور سوم مذاکرات ایران و آمریکا در مسقط، دونالد ترامپ در سخنانی اعلام کرد که مذاکرات با ایران برای دستیابی به توافقی جدید در حال پیشرفت است و ابراز امیدواری کرد که این تلاش‌ها به نتیجه‌ای مثبت منجر شود؛ اظهاراتی که با توجه به نوع چیدمان تیم فنی واشینگتن، مذاکرات امروز عمان روز آرزوایی و سنجش عملکرد امریکا است که آیا امیدواری و مثبت‌گویی‌های ترامپ در میز مذاکره با اقدامات عملی هم‌خود را نشان خواهد داد یا اینکه در بر همان پاشنه سابق می‌چرخد.

■ ■ ■

به گزارش «جوان» در حالی‌که مذاکرات فنی بین هیئت‌های آمریکایی و ایرانی امروز (شنبه) در عمان برگزار می‌شود، شواهد و قرائن حاکی از این است که روند گفت‌وگوها تاکنون مثبت و مفید بوده است و این مسئله را می‌توان از اظهارات مقامات ارشد واشینگتن به‌خوبی فهمید. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا که دنبال توافقی فوری با ایران بر سر برنامه هسته‌ای است، برگزاری دو دور مذاکرات بین‌هیئت‌های تهران و واشینگتن را رضایت‌بخش توصیف کرده است.

ترامپ پنج‌شنبه شب در گفت‌وگو با مجله تایم گفت: «فکر می‌کنم که با ایران به توافق خواهیم رسید و هیچ‌کس به‌جز من نمی‌توانست این کار را انجام دهد». ترامپ در پاسخ به این پرسش که آیا برای دیدار با «مسعود پزشکیان» رئیس‌جمهور ایران یا رهبر انقلاب ایران آمادگی و تمایل دارد، گفت: «حتماً». رئیس‌جمهور آمریکا همچنین این ادعا را که مانع از اقدام نظامی رژیم صهیونیستی علیه تأسیسات هسته‌ای ایران شده، تکذیب کرد و گفت: «من جلوی‌شان را نگرفتم، بلکه از تسهیل شرایط خودداری کردم، چون باور دارم می‌توانیم توافق کنیم، امیدوارم که بتوانیم». او در پاسخ به این پرسش که آیا ممکن است «بنیامین نتانیاهو» نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی پای آمریکا را به جنگ با ایران باز کند، گفت حتی اگر اسرائیل با ایران وارد جنگ شود، ایالات متحده به این جنگ «کنشیده نخواهد شد». اما اگر ترامپ این حال، لفاظی‌های تهدید هفته‌های اخیر خود را بازم تکرار و تأکید کرد که منظورش از عدم کنشیده شدن به جنگ، درگیری ناخواسته و بدون تمایل است. تصریح کرده‌اند، «به جنگ کنشیده نمی‌شود، اما اگر ترامپ حاصل نشود، ممکن است کاملاً مشتاقانه وارد جنگ شویم و رهبری گروه را بر عهده خواهیم داشت.»

مذاکرات دو کشور با هدف توافق بر سر برنامه هسته‌ای ایران در ازای کاهش تحریم‌های اقتصادی ایالات متحده انجام می‌شود و آن‌گونه که مذاکره‌کنندگان ارشد دو طرف گفته‌اند، دو دور قبلی سازه‌بوده است

و احتمال می‌رود در مرحله سوم که درباره موضوعات فنی خواهد بود، پیشرفت‌های جدیدی حاصل شود. اظهارات ترامپ نشانه‌ای لفظی برای حل‌وفصل دیپلماتیک مسائل هسته‌ای با ایران است، اما همچنان چالش‌های جدی و تردیدهایی در مورد نیت واقعی واشینگتن وجود دارد. با توجه به سابقه خروج ترامپ از توافق هسته‌ای در سال ۲۰۱۸، مقامات ایرانی نسبت به نیت واقعی وی تردید دارند و تأکید می‌کنند که هر گونه توافق باید شامل لغو تحریم‌ها و تضمین‌های معتبر باشد. اگر چه امیدواری ترامپ می‌تواند نشانه‌ای از باز شدن پنجره دیپلماسی باشد، اما بدون تغییرات ملموس در رفتار آمریکا و ارائه تضمین‌های معتبر به ایران، این امیدواری بیشتر جنبه رسانه‌ای و انتخاباتی خواهد داشت تا واقع‌گرایانه و عملی.

■ **چهره ضد ایرانی در تیم فنی واشینگتن**

به رغم اظهارات ترامپ و ویتکاف نسبت به توافق احتمالی با ایران، در داخل تیم آمریکایی برخی

## پیروالملل

سرویس بین‌الملل ۰۶۰۸۸۵۲۳۰

## توپ در زمین امریکا افتاد



شخصیت‌ها حضور دارند که سوابق چندان مثبتی از آنها وجود ندارد. یکی از این افراد که به تازگی به تیم هیئت آمریکایی اضافه شده است، مایکل آنتون، مدیر برنامه‌ریزی سیاسی وزارت خارجه آمریکا است که رهبری تیمی متشکل از حدود ۱۲ نفر، عمدتاً از مقامات باسابقه از سراسر دولت آمریکا را بر عهده خواهد داشت تا جزئیات توافق را تدوین کنند. این انتصاب توجهات زیادی را جلب کرده زیرا مواضع قبلی آنتون درباره ایران و تمایل او به رویکرد اپزوله‌گرایانه در سیاست خارجی آمریکا را منعکس می‌کند. آنتون منتقد صریح حرام‌شد و معتقد است که این توافق اساساً معیوب بوده است. او ادعا کرده که این توافق نتوانسته است رفتار ایران را به طور کامل مورد توجه قرار دهد و تنها بر قابلیت‌های هسته‌ای تمرکز کرده و مسائل دیگری مانند نقض حقوق بشر و تهاجم منطقه‌ای را نادیده گرفته است. این چهره ضد ایرانی حتی معتقد است که حفظ گزنه‌های نظامی معتبر

## ۱۵ جوان

روزنامه جوان | شماره ۲۲۸۸

هسته‌ای در هر گونه توافق با ایران است، می‌تواند چالش‌برانگیز باشد. به گزارش واشینگتن پست، «با توجه به اینکه آنتون تخصص فنی در حوزه هسته‌ای ندارد، برخی تحلیل‌گران نسبت به توانایی او در پیشبرد مذاکرات فنی ابراز تردید کرده‌اند. این انتصاب ممکن است از سوی ایران به‌عنوان نشانه‌ای از رویکرد سخت‌گیرانه آمریکا تلقی شود و بر روند مذاکرات تأثیر منفی بگذارد.» از این رو، مانع‌تراشی این‌گونه افراد در میز مذاکرات، شاید لفاظی‌های ادعایی ترامپ و ویتکاف برای رسیدن به توافق با تهران را از بین ببرد. بنابراین، دور سوم مذاکرات عمان را می‌توان روز آرزوایی مثبت‌گویی‌های ترامپ تلقی کرد که واقعا تمایلی برای حل اختلافات با ایران دارد یا خیر.

■ **ارزنی‌های پیش از مذاکره**

مقامات ایرانی و آمریکایی پیش از ورود به فاز فنی مذاکرات در عمان، دیدارهایی را با مقامات سایر کشورها انجام دادند. هم‌زمان با آماده‌شدن ایران و آمریکا برای سومین مذاکره پایپی، نمایندگان چین، روسیه و ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به‌صورت مشترک با رافائل گروسی، مدیر کل آژانس دیسار کردند. به گزارش بی‌بی‌سی، این نشست مشترک پنج‌شنبه در وین و پس از سفر اخیر سیدعباس عراقچی، وزیر خارجه ایران به روسیه و چین انجام شده است. عراقچی همچنین در پیامی در شبکه ایکس گفت که با هدف بهبود روابط با سه کشور اروپایی بریتانیا، فرانسه و آلمان، حاضر است به این کشورها سفر کند. مجید تخت‌روانچی و کاظم غریب‌آبادی ریاست گروه فنی مذاکره‌کنندگان را در مذاکرات کارشناسی با آمریکا بر عهده خواهند داشت که دیروز وارد عمان شدند. عراقچی نیز که ریاست هر دو گروه دیپلماتیک و فنی و کارشناسی را به عهده دارد، عصر جمعه به مسقط رفت تا مقدمات گفت‌وگو با هیئت ایرانی را فراهم کند. از سوی دیگر، ریاست گروه آمریکایی با استیو ویتکاف، فرستاده ویژه رئیس‌جمهور آمریکا در امور خاورمیانه است. ویتکاف روز جمعه وارد مسکو شد تا با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه دیدار کند. گفته می‌شود او کراین و مذاکره با ایران، در این دیدارها مورد بررسی قرار خواهد گرفت. تیمی بروس، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا نیز روز پنج‌شنبه درباره جزئیات مذاکرات با ایران و اهمیت جلوگیری از سوء تفاهم‌های احتمالی گفت: مذاکرات همچنان ادامه دارد و روند آن مثبت و سازنده بوده اما هنوز راه زیادی برای رسیدن به نتیجه باقی مانده است. بروس همچنین گفت که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قصد دارد این هفته تیمی را به ایران اعزام کند.

گزارش ۲

### پاکستان: در گیری میان ۲ قدرت هسته‌ای نگران کننده است



ضمن اعلام آمادگی برای پاسخ به هر گونه تجاوز و اقدامات تحریک‌آمیز تصمیم به بستن مرز زمینی و همچنین حریم هوایی خود به روی تمامی پروازهای هندی گرفت. کمیته امنیت ملی پاکستان اعلام کرد که هر گونه تلاش هندی برای منحرف کردن جریان رودخانه ایندوس را اقدامی خصمانه و معادل اعلان جنگ تلقی خواهد کرد. این کمیته همچنین از تعلیق فوری «تمامی تجارت با هند، از جمله تجارت با کشورهای ثالث از طریق خاک پاکستان» خبر داد. در بیانیه فخر نخست وزیری پاکستان آمده است: «حریم هوایی پاکستان برای تمامی پروازهای هندی بسته و وابستگی دفاعی و نظامی سفارت هند در اسلام‌آباد عصر نامطلوب خوانده شده و باید ظرف پنج روز آینده با پاکستان را ترک کنند.» پاکستان اقدامات اعلام شده هند را بررسی و آنها را یکجانبه، ناعادلانه، بی‌افزاید: «متأسفانه بسیاری از افراد ناشناس برای پی این ادعای واهی سفیر ایران به وزارت خارجه هندلند احضار شد.

نیاجی فاجعه‌بار ختم شود.» آیت شاه، وزیر کشور هند هم از رؤسای ایالت‌های این کشور خواسته است تمامی شهروندان پاکستانی را به کشورشان بازگردانند. هندنی امنیت کابینه هند به ریاست «نارندرا مودی»، نخست‌وزیر این کشور هم تصمیم گرفت تعداد کارکنان سفر تخته‌های هند و پاکستان در کشورهای یکدیگر را از ۵۵ نفر به ۳۰ نفر کاهش دهد، همچنین هند روز پنج‌شنبه به‌طور رسمی به پاکستان اعلام کرد که تصمیم گرفته پیمانی را که در سال ۱۹۶۰ برای تقسیم آب یک رودخانه میان دو کشور امضا شده، به حالت تعلیق در آورد.

جلسه اضطراری کمیته امنیت ملی به ریاست شهباز شریف، نخست وزیر و با حضور سران قوای مسلح و دستگاه‌های امنیتی در اسلام‌آباد برگزار شد. اعضای کمیته امنیت ملی پاکستان با ابراز نگرانی از جان باختن گردشگران در حادثه اخیر در هند، اتهامات دهلی‌نو علیه اسلام‌آباد را قویا رد کردند. این نهاد،

است: «در بیانیه سفارت ایران تصریح شده است: «ادعاهای بی‌اساس مطرح‌شده چیزی جز تلاش برخی افراد برای مظلوم‌نمایی و کسب جایگاه یا امتیازات سیاسی از دولت میزبان نیست.» این بیانیه

به گزارش ایرنا، تهمینان در بیانیه‌های تأکید کرده است: «ایران خود بزرگ‌ترین قربانی تروریسم است و بیش از هر کشور دیگری، دارای اراده‌ای قوی برای مبارزه با تروریسم در تمامی اشکال آن مندرج در گزارش سالیانه نهاد امنیت ملی این کشور را به‌شدت رد کرد و هر گونه دخالت ایران در عملیات سوءقصد در اروپا را بی‌اساس خواند. به گزارش ایرنا، تهمینان در بیانیه‌های تأکید کرده است: «ایران خود بزرگ‌ترین قربانی تروریسم است و بیش از هر کشور دیگری، دارای اراده‌ای قوی برای مبارزه با تروریسم در تمامی اشکال آن

### راهپرو

#### نبیه‌بری: سلاح حزب‌الله

##### برگه استراتژیک است، تحویل نمی‌دهیم

رئیس پارلمان لبنان گفت که سلاح‌های حزب‌الله یک برگه استراتژیک است که تا زمانی که اسرائیل به‌طور کامل به توافق آتش‌بس پایبند نباشد، تحویل داده نخواهد شد. نبیه‌بری در تازه‌ترین موضع‌گیری خود که رادیو‌النور لبنان آن را پخش کرده، گفت که «سلاح‌های ما یک کارت برنده هستند و ما آنها را تا زمانی که آتش‌بس کامل اجرا نشود و گفت‌وگو در مورد آینده آنها انجام نشود، تسلیم نخواهیم کرد.» نبیه‌بری از موضع اخیر جوزف عون، رئیس‌جمهور لبنان درباره برای گفت‌وگو با حزب‌الله استقبال کرد و موضع روشن عون در این مورد را ستود. با این حال، بری تأکید کرد که اسرائیل به تعهدات آتش‌بس خود عمل نکرده است و مسئولیت اجرای این تعهدات بر عهده ایالات متحده است.

جوزف عون که برای خلع سلاح حزب‌الله تحت فشار امریکا قرار دارد، یک‌شنبه گفته بود خلع سلاح حزب‌الله مسئله «ظرفی» است که باید در شرایط درست صورت بگیرد ولی در عین حال هشدار داد رسیدن به این هدف با زور می‌تواند کشور را به ویرانی بکشاند. به گزارش بی‌بی‌سی، عون به خبرنگاران گفته که اینکه تسلیحات منحصرادر اختیار دولت قرار داشته باشد، «موضوع حساس و ظرفی است که در حفظ صلح مدنی نقشی بنیادین دارد» اما تأکید کرد تحقق آن نیازمند «ملاحظه و حس مسئولیت» است. رئیس‌جمهور لبنان در عین حال گفت وقتی شرایط فراهم شود «ما این موضوع را اجرا خواهیم کرد.» عون گفته که «هر موضوع داخلی بحث‌برانگیز در لبنان فقط از طریق گفت‌وگو مسالمت‌آمیز و غیرمقابله‌جویانه» قابل حل است، «وگرنه لبنان به ویرانی کشیده خواهد شد.» نبیه‌بری با استقبال از این موضع جوزف عون، آن را حساب شده خواند و از توضیح منظور سخنان عون درباره حزب‌الله استقبال و ابراز خرسندی کرد. رئیس پارلمان لبنان در اظهاراتی تأکید کرد تا زمانی که دشمن به تعهدات خود عمل نکرده است، سلاح‌مان را تحویل نمی‌دهیم. بری قبل از بحث خلع سلاح، خواستار «عمل‌فشار بر دشمن برای عمل به تعهدات خود در چارچوب توافق آتش‌بس» شده و گفته که «این نیز مهم است.» وی گفت: «ما به همه تعهدات خود عمل کرد‌ایم و هیچ شکی در آن نیست، اما دشمن صهیونیستی به تعهدات خود عمل نکرده و این مسئولیت امریکا است.» بری اظهار کرد: «بر این اساس ما همه برگه‌های برنده خود را تحویل نخواهیم داد.» رئیس پارلمان لبنان گفت: «لبنان در توافق آتش‌بس دو تعهد داشته که شامل استقرار ارتش در جنوب و عقب‌نشینی حزب‌الله به جنوب رودخانه‌لبنانی است که به هر دو عمل شده و از آن زمان حتی یک گلوله شلیک نشده است.» بری اضافه کرد: دشمن به تعهدات خود که آتش‌بس کامل و خروج کامل از خاک لبنان است عمل نکرده بلکه بر تجاوزها و حملات خود افزوده است.

### رویکرد

### جولانی دنبال عادی‌سازی با اسرائیل باواسطت امریکا

«کوری میزل» نماینده‌جمهور یخواه کنگره «امریکا که از چهاره‌های نزدیک به ترامپ است، جزئیات دیدار خود با «بو محمد جولانی» رئیس دولت موقت سوریه در دمشق را فاش کرد و مدعی شد که جولانی برای بهبود روابط با رژیم اسرائیل اعلام آمادگی کرده است. اظهارات میزل از این جهت حائز اهمیت است که او دیداری محرمانه با جولانی داشته‌و حامل نامه‌احمدالشرع به ترامپ است. به گزارش ایرنا به نقل از پایگاه خبری عربی ۲۱، میزل که هفته گذشته به همراه مر یلین استازمنز دیگر نماینده کنگره امریکا به سوریه سفر کرده بود، گفت که در دیداری که با جولانی داشته، او «بستب به بهبود روابط با اسرائیل ابراز تمایل کرده است.» نماینده کنگره امریکا افزود که احمد شرع در این دیدار از آمادگی‌اش برای تلاش جهت جلوگیری از انتقال سلاح از طریق سوریه برای حمله به اسرائیل تأکید کرد. اظهارات عضو کمیته روابط خارجی و خدمات نیروهای مسلح در کنگره امریکا پس از آن بیان شد که گزارش‌هایی مبنی بر ارائه فهرستی از هشت شرط امریکا برای لغو بخشی از تحریم‌های اعمال شده علیه سوریه در زمان بشار اسد، منتشر شده است. عربی ۲۱ به نقل از واشینگتن پست نوشت: این فهرست از دولت سوریه می‌خواهد با صدور بیانیه‌ای رسمی علاوه بر ممنوعیت تمام فعالیت‌های شبه‌نظامیان و گروه‌های سیاسی فلسطینی از خاک سوریه، اعضای این گروه‌ها را اخراج کند. به گفته میزل که یکی از نمایندگان جمهورخواه کنگره و نزدیک به ترامپ است، رئیس دولت موقت سوریه خواهان حفظ ثبات در روابط دمشق با همه همسایگان سوریه به است، میزل، که یک جمهور یخواه اهل فلوریداست، چند روز قبل هم به شبکه خبری بلومبرگ گفته بود که نامه‌ای از طرف رئیس موقت سوریه به ترامپ خواهد رساند که جزئیاتی از محتوای آن ارائه نداد، ولی می‌توان حدس زد که جولانی در این نامه نیز موضوع عادی‌سازی با رژیم صهیونیستی را مطرح کرده باشد. میزل ۹۰ دقیقه با جولانی گفت‌وگو کرده و شرایطی را که امریکا برای بررسی کاهش یا لغو تحریم‌ها از سوی دولت ترامپ انتظار دارد، تشریح کرده است؛ تحریم‌هایی که هر کسی را که با دولت سوریه همکاری کند- به جز در زمینه کمک‌های بشردوستانه- هدف قرار می‌دهد. میزل در مصاحبه با بلومبرگ اظهار کرد: من خوش‌بینی متعاطانه‌ای به این سفر دارم و می‌توانم گفت‌وگو فراهم باشد.

آمادگی جولانی برای عادی‌سازی با اسرائیل در شرایطی است که رژیم صهیونیستی طی ماههای اخیر بخش‌های گسترده‌تری از خاک سوریه را اشغال و زیرساخت‌های نظامی آن را بارها هدف قرار داده است. شبکه العربی به نقل از منابع محلی گزارش کرد که دیروز پهپادهای ناشناس پایگاه روسیه در فرودگاه حمصی هدف قرار دادند. این حمله پهپادی با پدافند هوایی روسیه مواجه شد.

### خبرگوشانه

### بسته‌پیشنهادی ۱۰۰میلیارد دلاری ترامپ به عربستان

شش مقام آگاه اعلام کردند که امریکا به دنبال پیشنهاد یک بسته تسلیحاتی به ارزش بیش از ۱۰۰میلیارد دلار به عربستان سعودی است و این پیشنهاد در جریان سفر دوئلد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا به عربستان سعودی در صاه می ارائه خواهد شد.

به گزارش روتترز، دو مقام اعلام کردند که شرکت لاکهید مارتین می‌تواند طیف وسیعی از سیستم‌های تسلیحاتی پیشرفته از جمله هواپیما ترابری سی ۱۳۰ را تأمین کند. یک مقام نیز گفت که لاکهید همچنین موشک و رادار را اختیار عربستان قرار خواهد داد. این دو مقام توضیح دادند که عربستان سعودی اولین بار در سال ۲۰۱۸ اطلاعاتی در مورد پهپادهای جنرال اتومیکس درخواست کرد. به گفته یکی از مقامات، طی ۱۴ ماه گذشته قراردادی برای خرید ۲۰ میلیارد دلار پهپادهای ام کیو و سایر هواپیماهای ساخت شرکت جنرال اتومیکس مورد توجه قرار گرفته است. سه منبع گفتند که چندین مدیر اجرایی از شرکت‌های دفاعی امریکا در حال بررسی سفر به منطقه به عنوان بخشی از هیئت امریکا هستند.